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Ма лай са ры шат қа лы  
жағ да йын да ғы Ақ са бақ лақ са 

өсім ді гі фи то це но зо ның  
си пат та ма сы

Жұ мыс ба ры сын да зерт теу ге алын ған Ма лай са ры шат қа лы жағ­
да йын да ғы Ақ са бақ лақ са (мор дов ник бе лос те бель но го – Echinops 
albicaulis Kar.&Kir.) өсім дік қауым дас ты ғы ның құ ра мын да өсім дік тер­
дің 15 тұ қым да сы, 29 тү рі тір ке ліп, анық тал ды. Ақ са бақ лақ са ның 
өсу ор ны ның өсім дік тер қауым дас ты ғын да ең көп кез де се тін қауым­
дас тық тар жүз гін ді­түр лі шөп ті­ас тық тұ қым дас ты, жүз гін ді­ас тық 
тұ қым дас ты­лақ са лы, жу сан ды­ас тық тұ қым дас ты­лақ са лы жә не 
лақ са лы­жу сан ды түр лер бол ды. Пай да ла ну түр ле рі не бай ла ныс ты 
Echinops albicaulis өсім дік қауым дас ты ғын да ғы өсім дік тер дің 10 тү рі 
дә рі лік,14 тү рі мал азық тық, 3 тү рі та ғам дық, 4 тү рі тех ни ка лық, 9 
тү рі де ко ра тив ті, 3 тү рі бал алы на тын, 6 тү рі улы жә не 4 тү рі си рек 
кез де се тін жә не жойы лып ба ра жат қан түр лер екен ді гі анық тал ды. 
Echinops albicaulis өсім ді гі нің өсу ор та сын да ғы өсім дік тер қауым дас­
ты ғы ның фло рис ти ка лық құ ра мы 25­30 түр лі тү тік ті өсім дік тер ді құ­
ра ды.

Түйін сөздер: фитоценоз, флористический состав, Echinops albi­
caulis Kar. & Kir., мордовниковые.
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Characteristic phytocenosis with 
Echinops albicaulis in the area of 

the pass Malaysary

This article presents the results of studies on the floristic composition 
of plant communities with Echinops albicaulis Kar. & Kir. in the area of the 
pass Malaysary. The floristic composition of the community was repre­
sented Echinops 25­30 species of vascular plants. The most characteristic 
of these associations with the participation of Echinops albicaulis: calli­
gonum­different­herb­grass, сalligonum­ different­herb­grass­echinops, 
аrtemisia – echinops and аrtemisia. The floristic composition of plant 
communities with Echinops albicaulis characterized by agricultural sig­
nificance. In economic value allocated 10 types of medicines, 14 kinds 
of food, 3 kinds of food, 4 kinds of technical, 9 species of ornamental, 3 
kinds of honey, 6 and 4 species of poisonous species of rare endangered 
plants. Аgricultural significance allocated 10 types of medicines, 14 kinds 
of food, 3 kinds of food, 4 kinds of technical, 9 species of ornamental, 3 
kinds of honey, 6 and 4 species of poisonous species of rare endangered 
plants. The floristic composition of Echinops community was presented 
25­30 species of vascular plants.

Key words: phytocenosis, floristic composition, Echinops albicaulis 
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Ха рак те рис ти ка фи то це но за  
с учас тием мор дов ни ка  

бе лос те бель но го  
в ок ре ст нос тях пе ре ва ла  

Ма лай са ры

В дан ной статье предс тав ле ны ре зуль та ты ра бо ты по изу че нию 
фло рис тичс ко го сос та ва фи то це но за с учас тием мор дов ни ка бе лос­
те бель но го – Echinops albicaulis Kar. & Kir. в ок ре ст нос тях пе ре ва ла 
Ма лай са ры. Фло рис ти чес кий сос тав мор дов ни ко вых сооб ще ств был 
предс тав лен 25­30 ви да ми со су дис тых рас те ний. Наибо лее ха рак­
тер ны сле дующие ас со циации с учас тием Echinops albicaulis: жуз гу­
но во–раз нот рав но–зла ко вая, жуз гу но во–зла ко во–мор дов ни ко вая, 
по лын но–зла ко во–мор дов ни ко вая и мор дов ни ко во–по лын ная. Фло­
рис ти чес кий сос тав рас ти тель ных сооб ще ств с учас тием мор дов ни­
ка бе лос те бель но го оха рак те ри зо ван по хо зяй ст вен но му зна че нию. 
По хо зяй ст вен но му зна че нию вы де ле ны 10 ви дов ле ка рст вен ных, 
14 ви дов кор мо вых, 3 ви да пи ще вых, 4 ви ды тех ни чес ких, 9 ви дов 
де ко ра тив ных, 3 ви да ме до нос ных, 6 ви дов ядо ви тых и 4 ви да ред­
ких ис че заю щих рас те ний. Фло рис ти чес кий сос тав мор дов ни ко вых 
сооб ще ств был предс тав лен 25­30 ви да ми со су дис тых рас те ний.

Ключевые слова: фитоценоз, флористичский состав, Echinops al­
bicaulis Kar. & Kir., мордовниковые.
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Зерт теу ны са ны мен әдіс те рі

Зерт теу ны са ны ре тін де Ма лай са ры шат қа лы жағ да йын-
да ғы Ақ са бақ лақ са (мор дов ник бе лос те бель но го – Echinops 
albicaulis Kar. & Kir.) өсім ді гі нің қауым дас ты ғы, өсу ор та сы 
алын ды. Ма лай са ры шат қа лы Ал ма ты об лы сы, Кер бу лақ жә-
не Тал ғар ау дан да ры же рін де ор на лас қан. Ма лай са ры шат қа-
лы – Же ті су (Жоң ғар) Ала тауы ның оң түс тік-ба ты сын да, Іле 
өзе ні нің оң жа ға лауы нан бас тап ен дік ба ғыт та со зы лып жат қан 
жо та. Сол түс ті гін де Мо йын құм құ мы мен, оң түс ті гін де Ит жон 
үс тір ті мен шек те се ді. Ма лай са ры жо та сы ның шы ғыс бө лі гін де 
те ңіз дең гейі нен 1000-1100 м биік тік те Тас мұ рын жә не Кұ лан-
ба сы жо та ла ры алып жа тыр. Жо та ба тыс тан (718 м) шы ғыс қа 
(1406 м) қа рай биік тей ді, жал пы ұзын ды ғы 80-85 км, ен ді же рі 
20 км-ге же те ді. 

Зерт теу әдіс те рі: Ақ са бақ лақ са (Echinops albicaulis Kar. et 
Kir) өсім ді гі нің жа байы по пу ля ция сын анық тау жә не зерт теу 
марш рут тық-ре ког нос ци ров тық әдіс пен кар тог ра фия лық не гіз-
де жүр гі зіл ді [1]. Өсім дік тер қауым дас ты ғы ның си пат та ма сын 
жа сауда геобо та ни ка лық зерт теу лер дің жал пы әдіс те рі қол да-
ныл ды [2]. Echinops albicaulis Kar. & Kir. өсім дік қауым дас ты-
ғы ның нақ ты лы өнім ді лі гін анық тау үшін 1 ден 10 м2 де йін гі 
ара лық та ғы ау дан дар ар найы құ рал дар мен бел гі ле ніп алын ды, 
то ғай дың ауда ны на бай ла ныс ты өсім дік тер қауым дас ты ғы ның 
түр ле рі 15 пен 25 ара лы ғын да өз ге ріп отыр ды. Әр бел гі лен ген 
ау дан ның ге не ре тив ті өр кен дер са ны (тауар лық эк зе мп ляр ла-
ры) анық тал ды, олар ды ке сіп, сал ма ғын өл шеу ар қы лы Echinops 
albicaulis өсім ді гі нің өсу ор та сын да ғы өсім дік тер қауым дас ты-
ғы ның ты ғыз ды ғы анық тал ды. Да ла лық зерт теу жұ мыс та ры ке-
зін де алын ған мә лі мет тер ге ста тис ти ка лық өң деулер жа сал ды 
[3-5]. 

Зерт теу нә ти же ле рі жә не олар ды тал дау

Ма лай са ры шат қа лын да өсім дік тер қауым дас ты ғы ның іші-
нен до ми нант түр лер ге Artemisia lessengiana, Artemisia terrae-
albae жә не ас тық тұ қым дас тар: Stipa sareptana, Festuca sulcata, 
Stipa caucasica жа та ды. Со ны мен бір ге жо та да Ferula sp., Er-

МА ЛАЙ СА РЫ  
ШАТ ҚА ЛЫ  

ЖАҒ ДА ЙЫН ДА ҒЫ  
АҚ СА БАҚ ЛАҚ СА  

ӨСІМ ДІ ГІ  
ФИ ТО ЦЕ НО ЗО НЫҢ 

СИ ПАТ ТА МА СЫ



ҚазҰУ хабаршысы. Биология сериясы. №3 (65). 201548

Ма лай са ры шат қа лы жағ да йын да ғы Ақ са бақ лақ са өсім ді гі фи то це но зо ның си пат та ма сы

emurus inderiensis, Papaver pavoninum, Haplo-
phyllum perforatum, Arnebia decumbens, Artemisia 
scoparia, Euphorbia rapulum өсім дік түр ле рі де 
ке ңі нен та рал ған [5]. Құм ды жо та да би дайық – 
жит няк – Agropyron fragile (Roth) P. Candargy 
ерек ше орын ала ды. Эфе ме ро ид ты өсім дік тер-
ден: қияқө лең – осо ка толс тос тол би ко вая Carex 
pachystylis J.Gay., ба да на лы қо ңыр бас – мят лик 
лу ко вич ный Poa bulbosa L., тор сыл дақ – леон ти-
ца сом ни тель ная Leontice incerta Pall., ка таб роз-
ка при зе мис тая Catabrosella humilis (M. Bieb.) 
Tzvel., бу зе қыз ғал да ғы – тюль пан лож но двуц-
вет ко вый Tulipa bifloriformis Vved., т. Кол па ко-
вс ко го – T. kolpakowskiana Regel, т. Ост ровс ко го 
T.ostrowskiana Regel, т. Аль бер та T. alberti Regel, 
қаз жуа – гу си ный лук Ольги Gagea olgae Regel, 
жи во кос ть мел ко мор щи нис тая Delphinium ru-
gulosum Boiss., эре му рус ин де рс кий Eremurus 
inderiensis (Stev.) Regel, ала тау за пы ран гү лі – 
шаф ран ала та вс кий Crocus alatavicus Regel et Se-
men. жә не т.б. өсім дік түр ле рі кез де се ді. 

Ма лай са ры шат қа лын да эфе ме ро ид тар мен 
қа тар көп те ген әр түр лі эфе мер лер де кез де се ді, 
олар ға: ар па ған – кос тер кро вель ный Anisantha 
tectorum (L.) Nevski, лен тоост ник длин но во ло-
сис тый Taeniatherum crinitum (Schreb.) Nevski, 
шы ғыс мор ты ғы – мор тук вос точ ный Eremopy-
rum orientale (L.) Jaub. et Spach., плос коп лод ник 
льно ли ст ный Meniocus linifolius (Steph.) DC., кә-
рі қыз – ро гог лав ник пря мо ро гий Ceratocephala 
testiculata (Crantz.) Bess., бүр мек – кель пи ния 
ли ней ная Koelpinia linearis Pall., қа лам пыр шөп 
– кос те нец мно гоб рач ный Holosteum polygona-
tum C. Koch., бе де бас – па жит ник ду го об раз ный 
Trigonella arcuata C.A. Mey өсім дік те рі жа та ды. 
Бай қау алаң қайы де ге ні міз – зерт теу ге алын ған 
кез кел ген өсім дік қауымы ның әдейі бө лін ген 
учас ке сі (бө лім ше сі). Біз Ма лай са ры жо та сы 
жағ да йын да өсе тін зерт теу ны са ны мыз дың өсу 
ор та сын да ғы өсім дік тер қауым дас ты ғы ның нақ-
ты лы өнім ді лі гін анық тау үшін 1 ден 10 м2 де-
йін гі ара лық та ғы бай қау алаң қайла рын ар найы 
нүк те лік құ рал дар мен бел гі леп ал дық. Бай қау 
алаң қа йын  бел гі леп ал ған нан соң он да ғы өсім-
дік тер қауым дас ты ғы ның фло ра лық құ ра мын, 
до ми нант түр лер ді анық та дық. 1м2 ау дан да ғы 
өсім дік тер іші нен до ми на нт та ры жу сан туысы-
ның Artemisia leucodes, Artemisia serotina түр ле-
рі, ал со до ми нант түр Echinops albicaulis Kar. & 
Kir. өсім ді гі бол ды. Зерт теу нә ти же сі бо йын ша 
мұн да ғы өсім дік тер қауым дас ты ғы үш ярус-
ты (қа бат) екен ді гі анық тал ды. Бі рін ші қа бат та 
(биік ті гі 1,5-2 м) жүз гін дер туысы Calligonum 
sp., екін ші қа бат та (биік ті гі 0,5-1 м) Echinops al-

bicaulis жә не жу сан туысы өкіл де рі Artemisia se-
rotina, Artemisia leucodes, Artemisia scoparia; He-
liotropium arguzioides, ал үшін ші қа бат та (биік ті гі 
0,2-0,4 м) Alyssum desertorum, Ephedra distachya 
өсім дік те рі тір ші лік ете ді. Echinops albicaulis 
өсім ді гі нің фло ра лық құ ра мын да ең кең та рал-
ған қауым дас тық тар ға жүз гін ді – түр лі шөп ті-ас-
тық тұ қым дас ты (Calligonum aphyllum – Linaria 
vulgaris, Ceratocarpus urticulosus, Helichrysum 
arenarium, Delphinium camptocarpum – Aristida 
purpurea, Hordeum bulbosum) жүз гін ді-ас тық тұ-
қым дас ты-лақ са лы (Calligonum aphyllum – Aris-
tida purpurea, Hordeum bulbosum – Echinops albi-
caulis), лақ са лы – ас тық тұ қым дас ты – жу сан ды 
(Echinops albicaulis – Aristida purpurea, Hordeum 
bulbosum – Artemisia leucodes, Artemisia sero-
tina, Artemisia scoparia) жә не лақ са лы-жу сан ды 
(Echinops albicaulis – Artemisia leucodes, Artemi-
sia serotina) түр лер жа та ды. Бай қау алаң қа йын да 
кез де се тін өсім дік тер қауым дас ты ғы ның бар-
лық түр ле рі нің жер үс ті бө лім де рі нің жа зық тық 
жо ба лы жа бы ны өл шен ді. Он да ғы ге не ра тив ті 
үл гі лер дің биік ті гі 30 см-ден 90 см-ге де йін , ал 
ве ге та тив ті мү ше лер биік ті гі 10 см-ден 15 см-ге 
де йін гі ара лық та бол ды. Ге не ра тив ті мү ше лер-
де гі гүл шо ғыр лар са ны ор та ша есеп пен 3-4 да на 
бол ды. Ма лай са ры шат қа лын да ғы Echinops albi-
caulis өсім дік тер қауым дас тық та ры ның өнім ді-
лі гін анық тау үшін олар дың жер үс ті бө лік те-
рі нің құр ғақ мас са сы өл ше лі ні ліп, өнім ді лік тің 
ор та ша ша ма сы анық та лын ды. Өсім дік қауым-
дас тық та рын да ғы Echinops albicaulis Kar. & Kir. 
өсім ді гі нің өнім ді лі гі 10,4±1,4 нан 34,4±2,5 г/м2 
де йін  (ор та ша 24,3±1,8 г/м2) тең бол ды. Өнім ді-
лік дә ре же сі жо ға ры ас тық тұ қым дас ты – лақ са-
лы, жу сан ды – ас тық тұ қым дас ты – лақ са лы жә-
не лақ са лы – жу сан ды өсім дік қауым дас тық та ры 
бол ды. Ал өнім ді лік дә ре же сі ең көп өсім дік 
қауым дас ты ғы лақ са лы – ас тық тұ қым дас ты – 
жу сан ды (Echinops albicaulis – Aristida purpurea, 
Hordeum bulbosum – Artemisia leucodes, Artemisia 
serotina, Artemisia scoparia) қауым дас тық екен ді-
гі анық тал ды. Бұл қауым дас тық тың ге не ра тив ті 
да на ла ры ның ор на ла су ты ғыз ды ғы 0,7 – 2,8 экз./
м2

 бол ды. Ма лай са ры шат қа лын да ғы Echinops 
albicaulis өсім ді гі нің өсу ор та сы жағ да йын да ғы 
өсім дік тер қауым дас ты ғы ның құ ра мын анық тау 
мақ са тын да марш рут тық да ла лық зерт теу жұ-
мыс та рын жүр гі зу ба ры сын да ең ал ды мен ер те 
көк тем де, яғ ни ма мыр айы ның бас тап қы ке зін де 
зерт теу ны са ны ның өсу айма ғы на эк пе ди ция жа-
са лы нып, он да ғы эфе мер лі жә не эфе ме ро ид ты 
өсім дік тер түр ле рі жи на лып, анық тал ды. Екін ші 
экс пе ри ме нт тік да ла лық жұ мыс шіл де айы ның 
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ор та ше нін де бас та лып, та мыз айыны да аяқ тал-
ды. Осы уа қыт ара лы ғын да Ма лай са ры шат қа-
лын да ғы Echinops albicaulis Kar. & Kir. өсім ді-
гі өсе тін ор та да кез де се тін өсім дік тер дің не гіз гі 
ве ге та ция лық ке зе ңі анық та лып, жап пай гүл деу 
дәуі рін де гі ті зі мі жа са лып, гер ба рий ле рі жи нал-
ды. Зерт те ле тін түр дің өсу ор та сын да ғы өсім-
дік тер қауым дас ты ғы ның фло ра лық құ ра мы ның 
түр ле рін си пат тау ба ры сын да ба сым ды лы ғы 
бо йын ша өсім дік бір лес тік те рі анық та лып, та-
был ған өсім дік тер дің өсу ор та сы на бай ла ныс ты 
биоэко ло гиялық си пат та ма лар бе ріл ді. Ма лай-
са ры шат қа лын да ғы Echinops albicaulis өсім ді гі-
нің қауым дас ты ғы ның құ ра мын да Күр де лі гүл ді-
лер (Asteraceae) тұ қым да сы ның 8 тү рі: Echinops 
albicaulis Kar. & Kir., Cousinia affinis Schrenk., 
Helichrysum arenarium (L.) Moench., Artemi-
sia serotina Bunge., Artemisia leucodes Schrenk., 
Artemisia scoparia Waldst. & Kit., Artemisia ter-
rae-albae Krasch., Acroptilon australe Iljin.; Ас-
тық (Poaceae) тұ қым да сы ның 4 тү рі: Aristida 
purpurea., Elytrigia repens (L.) Nevski., Hordeum 
bulbosum L., Agropyron fragile (Roth) Nevski, 
comb. Superfl.; Ала бұ та(Chenopodiaceae) тұ-
қым да сы ның 4 тү рі: Agriophyllum squarrosum 
(L.)Moq., Ceratocarpus urticulosus Bluk., Sal-
sola pestifer A. Nelson., Kochia prostrata (L.) 
Schrad.; Бұр шақ (Fabaceae) тұ қым да сы ның 2 
тү рі: Ammodendron argenteum (Siev.) O.Kuntze., 
Astragalus sp.; Орам жа пы рақ (Brassicáceae) тұ-
қым да сы ның 1 тү рі: Alyssum desertorum Stapf. 

Та ран дар (Polygonáceae) тұ қым да сы ның 1 тү рі: 
Calligonum aphyllum (Pall.) Guerke.; Түйе шыр-
мауық тар (Apocynaceae) тұ қым да сы ның 1 тү рі: 
Cynanchum sibiricum Willd.; Сар ғал дақ тар тұ-
қым да сы ның (Ranunculaceae) 1 тү рі: Delphinium 
camptocarpum Fisch. & C.A. Mey.; Ла ла гүл ді лер 
тұ қым да сы ның (Asphodelaceae) 1 тү рі: Eremurus 
inderiensis (Steven) Regel.; Ай лауық тар тұ қым да-
сы ның (Boraginaceae) 1 тү рі: Heliotropium argu-
zioides Kar. & Kir.; Са бын көк тер тұ қым да сы ның 
(Scrophulariaceae) 1 тү рі: Linaria pedicellata Ku-
prian.; Қыл ша лар тұ қым да сы ның (Ephedraceae) 
1 тү рі: Ephedra distachya L.; Кө кен дер тұ қым-
да сы  ның (Thymelaeaceae ) 1 тү рі: Dendrostellera 
ammodendron (Kar. & Kir.) Botsch.; Қа лам пыр лар 
тұ қым да сы ның (Caryophyllaceae) 1 тү рі: Gypso-
phila paniculata L.; Қор ға сын шөп тер тұ қым да-
сы ның (Plumbaginaceae) 1 тү рі: Limonium gme-
linii (Willd.) Kuntze кез дес ті. Echinops albicaulis 
өсім ді гі нің өсу ор та сын да ғы өсім дік тер қауым-
дас ты ғы ның фло рис ти ка лық құ ра мы 25-30 түр лі 
тү тік ті өсім дік тер ді құ ра ды. Осы түр лер ара сы-
нан жиі кез де се тін түр өкіл де рі не: Callygonum 
sp., Eremurus inderiensis, Ceratocarpus urticulo-
sus, Kochia prostrata, Delphinium camptocarpum, 
Limonium gmelinii, Acroptilon australe, Cynan-
chum sibiricum, Helichrysum arenarium, Hordeum 
bulbosum, Agriophyllum squarrosum, Heliotropium 
argusioides, Linaria pedicellata, Corispermum sp., 
Salsola pestifer, Ammodendron argenteum, Astra-
galus sp. өсім дік түр ле рі жа та ды. 
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